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Úvod

Množství Rusů a rusky mluvících občanů na našem území stále stoupá. Po ukrajinské

a vietnamské národnostní menšině, v současné době ruští přistěhovalci zaujímají třetí

místo v imigrační komunitě. Hlavními důvody jsou zejména studia, sloučení rodin

a samozřejmě také touha po lepším životě. V ruské menšině migrující do České

republiky jsou po většinu bohatí lidé. Rusové a rusky mluvící komunita se snaží stále

český jazyk zlepšovat kvůli získání českého občanství.

Jiří Vavroň (2016, online) ve svém článku uvádí, že v letech 2011 a 2014 proto

zkoušku z českého jazyka vykonala více než desetina z ruského obyvatelstva, která žije

na našem území. Pro společenský život a zlepšení vztahů s majoritní společností se

Rusové snaží co nejvíce přizpůsobit těmto občanům. Z tohoto důvodu slábne vztah

ruské komunity k jejich víře, konkrétně k pravoslavnému vyznání, avšak mezi

rodinnými příslušníky se hovoří převážně rusky. Chtějí si tak také udržet vazby k jejich

vlasti, nicméně se vyskytují případy, kdy následná generace studující v českých školách

hovoří i v rodinné společnosti česky.

S ohledem na to, že studuji ruský jazyk a historii tohoto národa, rozhodla jsem

se vypracovat tuto bakalářskou práci na téma ruské migrace. Cílem mé bakalářské práce

je zmapování historické souvislosti migrace Rusů a rusky mluvicích národů

na území naší vlasti a důvody, které je k tomuto rozhodnutí vedly.

V průběhu věků důvody migrace byly ovlivňovány úrovní sociálního,

environmentálního a geopolitického bezpečí a životních jistot obyvatelstva.

Bakalářskou práci jsem začala zpracovávat již vloni, a proto uvedené údaje v tabulkách

jsou z roku 2014, avšak současné statistické údaje z roku 2015 se nijak výrazně neliší

od předchozího roku.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. Na teoretickou a praktickou. V první

kapitole teoretické části se soustřeďuji zejména na ruskou emigraci, její význam

a chronologické uspořádání dějin před rokem 1918. V druhé kapitole je rozebrána ruská

pomocná akce, díky níž se výrazně zvýšil počet Rusů na našem území. Dále se kapitola

věnuje situaci po druhé světové válce, kdy se u nás ruským občanům ztížil život,

převážně z politických důvodů.
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Třetí kapitola se podrobně věnuje okupaci sovětskými vojsky v roce 1968. Toto téma

se dále zaobírá tzv. zvacím dopisem, vpádem Varšavských vojsk na naše území, a jejich

následným odchodem. Dále se kapitola zabývá rozpadem SSSR, což zapříčinila hlavně

ekonomická nestabilita země. Ve čtvrté kapitole teoretické části se věnuji údajům

migrace Rusů a rusky mluvících občanů, zaměřuji se nejen na Rusko, ale také

na Ukrajinu, státy z východní Evropy, jako je Bělorusko a Moldavsko, dále Pobaltské

státy (Estonsko, Litva a Lotyšsko), státy střední Asie (Kazachstán, Kyrgyzstán,

Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán), státy ze Zakavkazska (Arménie, Ázerbájdžán,

Gruzie). A poslední kapitola se týká Rusů a rusky mluvících v Jihočeském kraji,

kde se zabývám Diecézní charitou v Českých Budějovicích, která pomáhá těmto

občanům začlenit se do většinové společnosti. Posledním bodem této kapitoly je

grafické vyhodnocení počtu Rusů a Ukrajinců v Jihočeském kraji a poté porovnání

s ostatními kraji v České republice.

Druhá část bakalářské práce je praktická část, kde je mým hlavním záměrem přiblížit

pomocí dotazování život a názory Rusů a rusky mluvících národů v mém rodišti,

Jihočeském kraji a vyhodnocuji zde vztah majoritní společnosti k těmto občanům.

Na začátku obou dotazníků bylo vždy uvedeno, že je anonymní, a že slouží ke

zpracování bakalářské práce. Otázky se skládaly z výběrů možností a byly všechny

povinné. Dotazníky byly zhotoveny prostřednictvím internetové stránky survio.com.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Obecně platí, že slovo „lidská migrace“ vystihuje přesouvání lidí z místa na místo.

Migrace může být vnímána jako nucená, která bývá způsobena nějakou nestabilitou

buď politickou, ekonomickou nebo environmentální. Lepší případ nastává, když

dochází k migraci dobrovolné, kdy se lidé stěhují na jiné místo nejčastěji z důvodu

studia, využití dovedností, zajímavého lépe placeného zaměstnání nebo z rodinných

důvodů.

Dle Z. Pavlíka (1986) je proces migrace sledován ze dvou směrů, a to emigrace a

imigrace. Emigrace (odstěhování) je pohyb, kdy se lidé odstěhovávají z určité sídelní

jednotky, oproti tomu imigrace (přistěhování) je pohyb, kdy se lidé přistěhují do určité

sídelní jednotky.

1. 1 RUSKÁ EMIGRACE

Pojem „ruská migrace“ se táhne staletími a její proud vždy odrážel kulturní, sociální

a bezpečnostně politickou situaci v Rusku, respektive ve Svazu sovětských

socialistických republik.

Ruská emigrace před rokem 1918

Kořeny ruské emigrace sahají téměř do šestnáctého století, kdy v Rusku byl u moci

Ivan IV. Hrozný. V době jeho vlády došlo k řadě reforem a tak je zřejmé, že Rusové se

snažili dostat pryč ze země. Emigrovali do jiných zemí kvůli vlastnímu bezpečí a jistotě

svých rodin, aniž by často věděli, zda bude někde nový a lepší život než ten, který žili

v Rusku. Podle mínění M. C. Putny (1993), můžeme říct, že jedna z prvních větších vln

ruského obyvatelstva byla zaznamenána v 17. století, kdy kvůli pronásledování uprchlo

množství Rusů ze země.

Ruská emigrace v letech 1918 – 1991

V tomto dlouhém období světových válek a budování socialismu v SSSR hrála

smutnou roli násilná repatriace, tj. nucené dopravení zpět do vlasti. Velice často

docházelo k zatýkání, vyslýchání, dokonce k mučení a poté i k odvedení ruských
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emigrantů do socialistických lágrů. Nemalý počet ruských emigrantů stihl včas

zareagovat a přesunuli se na Západ, doufajíce v lepší život.

K. Sládek (2010) poznamenává, že zvláště v letech 1922 až 1991, kvůli pečlivě

střeženému socialistickému bloku, byly příležitosti volné migrace velice obtížné. Pro

mnohé byl růst kariéry velice obtížný a z tohoto důvodu se mnoho Rusů snažilo

přesunout tam, kde by se mohli lépe uplatnit ve svém oboru. Země, do kterých

migrovali, byly v první řadě Francie, Anglie, Amerika, ale dokonce i státy Jižní

Ameriky nebo Afriky.

V této době stal jediným možným legálním důvodem pro opuštění Sovětského svazu

tzv. spojování rodin.

1. 2 RUSKÁ IMIGRACE NA NAŠEM ÚZEMÍ

Zvlášť klíčové pro příchod Rusů na naše území bylo období po první světové válce.

Tehdy byl zaznamenán velký proud migrantů ruské menšiny do Čech.

Prvorepubliková ruská imigrace po roce 1918

Po roce 1918 na naše území přicházelo stále více ruských občanů kvůli

bolševickému teroru, kdy u moci byl Vladimír Iljič Lenin. Jak uvádí R. Zemanová

(2008), byl za jeho vlády znovu zaveden trest smrti, který postihl i carskou rodinu

v roce 1918. Po smrti Lenina se k moci dostal Josif Vissarionovič Stalin, který chtěl

rozšířit komunismus do celého světa formou teroru a vražd, což za První republiky

vyvolalo velkou vstřícnost českého obyvatelstva k ruským občanům.

Proudy ruské migrace

 První část migrantů po roce 1918 tvořili vojenští zajatci z první světové války,

a to zejména z Rakouska-Uherska a Ruska, kteří se nemohli navrátit do své

země

a proto byli nuceni zůstat v Čechách.

 Druhý proud migrantů tvořili uprchlíci především z dob první světové války

a také ruské občanské války.

 Třetí skupinu tvořili emigranti, kteří byli vyhnáni z Ruska. Tato skupina byla ze

všech skupin nejvíce výrazná.
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Ruská pomocná akce

V období mezi lety 1921-1926 nastala tzv. Ruská pomocná akce, jak tenkrát byla

oficiálně pojmenována státní pomoc ruským emigrantům, zahrnující děti, ženy,


[…]

JINÁ ODPOVĚĎ (другой ответ)

6. V jakém odvětví pracujete? (В какой отрасли Вы работаете)

STROJÍRENSTVÍ (машиностроение)

STAVEBNICTVÍ (строительство)

ZEMĚDĚLSTVÍ (сельское хозяйство)

ZDRAVOTNICTVÍ (здравоохранение )

ŠKOLSTVÍ (школьное дело)

STÁTNÍ SPRÁVA (государственное управление)

SFÉRA SLUŽEB (AUTOMECHANIK, VEŘEJNÉ STRAVOVÁNÍ,

KADEŘNÍK, KOSMETIČKA APOD.) (сфера услуг автомеханик,

общественное питание, парикмахер, косметолог-визажист и т.п.)

JSEM NEZAMĚSTNANÝ (я безработный)

JINÉ (другое, уточните, пожалуйста)

7. Jste OSVČ nebo zaměstnanec? (вы частный предприниматель, или

работник)

OSVČ (Частный предприниматель)

ZAMĚSTANEC (Работник)

8. Jak dlouho žijete v ČR? (Как долго живете в Чешской Республике)

1-10 LET (лет)

11-20 LET (лет)

21-30 LET (лет)

31 A VÍCE LET (и больше лет)

9. Dosažené vzdělání? (Какое Ваше образование?)

ZÁKLADNÍ (начальная школа)

STŘEDOŠKOLSKÉ (средняя школа)

VYSOKOŠKOLSKÉ ( высшее образование)

10. Máte v Jihočeském kraji pracovní příležitosti? (У Вас в Южночешском

краю вакантные места?)

ANO BEZ PROBLÉMU (Да без проблемы)

MÉNĚ (Менее)

ŽÁDNÉ (Никакой)

11. Máte možnost studovat, zvyšovat si kvalifikaci (У Вас есть возможности

учиться, повышать квалификацию?)

ANO ( Да)

OMEZENĚ (Ограниченныe)

NE (Нет)

12. Cítíte se diskriminováni? (Вы чувствуетесь дискриминироваными?)

ANO (Да)

OBČAS (Временами)

NE (Нет)

13. Navštěvujete pravidelně svou vlast? (Вы посещаете регулярно свою

Родину)

ANO (Да)

OBČAS (Временами)

NE (Нет)

14. Žije Vaše původní rodina ve vlasti (Ваши близкие родственники (родители,

брат, сестра.,) живут на Родине)

ANO (Да)

NEVÍM (Я не знаю)

NE (Нет)

15. Účastníte se činnosti nějakých krajanských spolků? (Вы участвуете в

деятельности каких-нибудь землячеств)

ANO, PRAVIDELNĚ (Да, регулярно )

OBČAS (Временами)

NE (Нет)

16. Jaký byl Váš důvod migrace? (По какой причине Вы сюда приехали?)

POLITICKÝ (Политической)

OSOBNÍ (Личной)

EKONOMICKÝ ( Экономической)

17. Jste věřící? (Вы верующий?)

ANO, jaké náboženství? (Да, какая религия?)

NE (Нет)

18. Jaký máte vztah k české společnosti? (Какое у Вас отношение к чешскому

обществу?)

DOBRÝ (Хорошoe)

ŠPATNÝ, důvod? (Плохоe, какая причина?)

19. Dodržujete svátky dle ruské, nebo české tradice? (Соблюдаете праздники

по русским, или чешским традициям?)

ČESKÉ TRADICE (чешские традиции)

RUSKÉ TRADICE (русские традиции)

20. Obec, ve které žijete? (В каком населённом пункте вы живёте?)

ČESKÉ BUDĚJOVICE (В г.Ческе Будейовице)

V JINÉM MĚSTĚ (В другом городе)

NA VESNICI (В деревне)

21. Používáte češtinu neustále, nebo jen v některých příležitostech?

(Употребляете постоянно чешский язык, или только в некоторых случаях?)

ANO, POUŽÍVÁM NEUSTÁLE (Да, употребляю постоянно)

JEN V NĚKTERÝCH PŘÍLEŽISOTECH (только в некоторых случаях)

NEMLUVÍM ČESKY (Я не говорю по-чешски)

Příloha č. 2: Vnímání Rusů a rusky mluvících v Jihočeském kraji

DOTAZNÍK

Vnímání Rusů a rusky mluvících v Jihočeském kraji

Dobrý den, ráda bych Vás poprosila o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který slouží

ke zpracování mojí bakalářské práce. Tento dotazník je anonymní. Za vyplnění předem

děkuji.

1. Kolik je Vám let?

DO 25 LET

26 – 50 LET

50 – 65 LET

NAD 66 LET

2. Pohlaví?

MUŽSKÉ

ŽENSKÉ

3. Vaše zaměstnání v České republice?

STUDENT

ZAMĚSTNANEC

PODNIKATEL

DŮCHODCE

4. Je pro Vás přijatelné dát přednost rusky mluvícímu odborníkovi před

českým?

ANO

NE

5. Myslíte si, že Rusové a rusky mluvící jsou v Čechách diskriminováni?

ANO, JAK?

NE

NEVÍM

6. Jsou Rusové a rusky mluvící národy přizpůsobiví?

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE

PROČ NE?

7. Máte přátele v rusky mluvící společnosti žijící v České republice?

ANO

NE

8. Máte obavy z Rusů a rusky mluvících národů?

ANO, PROČ?

NE

NEVÍM

9. Domníváte se, že Rusové a rusky mluvící národy mohou obohatit českou

společnost?

ANO, JAK?

NE

NEVÍM

10. Účastnili jste se někdy kulturní akce s ruskou tématikou?

ANO, JAKÉ?

NE

NEVZPOMÍNÁM SI

11. Akceptujete jejich zvyky a tradice v naší společnosti?

ANO

SPÍŠE ANO

NE

SPÍŠE NE