Příloha k protokolu o SZZ č.....
Vysoká škola: PF JU České Budějovice
Katedra: odd.ruského jazyka a literatury
Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2017

Diplomant: Tereza Cejpková

Aprobace: RJEMO, 3. roč.

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

### **Rusové a rusky mluvící v Jihočeském kraji**

Russians and the Russian Speaking People in the Southbohemia Region

Bakalářská práce je psána česky, jejím cílem bylo zjištění a upřesnění údajů o ruské a rusky mluvící menšině žijící v Jihočeském kraji. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje 5 kapitol, v nichž je provedena rekapitulace vln ruské imigrace na naše území, zachycen vývoj imigrace v datech a charakterizovány projekty na pomoc imigrantům v Jihočeském kraji. Do části praktické autorka zařadila analýzu výsledků vlastního dotazníkového šetření. Práce obsahuje také resumé v ruském jazyce a přílohy, které představují znění dvou zadaných dotazníků vytvořených autorkou bakalářské práce.

Téma BP je nesporně aktuální, práce má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, jasně stanovené cíle, má promyšlenou, logickou stavbu. Autorka studiem odborné literatury načerpala dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání a správně je aplikovala na předmět své BP, postupovala i metodicky správně a cíle své práce splnila. Téma samo o sobě je citlivé a úroveň, hloubka a tedy i celkový výsledek jeho zpracování do značné míry závisí na ochotě institucí i jednotlivců k poskytování informací, proto získání údajů pomocí dvou anonymních dotazníků je metoda zcela adekvátní. Autorka prokázala velice dobrou schopnost práce s literaturou a jinými zdroji, dobře se v nich orientuje a správně je cituje a odkazuje na ně.

Práce je logicky, přehledně členěna, opatřena potřebným poznámkovým aparátem. Jazyková úroveň celé práce (včetně ruského resumé) je na dobré úrovni, i když se posluchačka místy nevyhnula některým prohřeškům lexikálním, stylistickým i jiným – viz např. neobratné formulace na s.17: „*Ukrajínští lidé, samozřejmě se pokusilo vytvořit organizaci, ale bohužel k tomu nikdy nedošlo ani v roce 1968 ...*“, na s.18: „*Velký počet této menšiny jsou v ČR ekonomicky aktivní*“, na s.22: „*A nakonec Estonsko, které v roce 2014 činilo 154 přistěhovalců*“ aj.

Doporučuji, aby při obhajobě posluchačka doplnila, s jakými hypotézami, předpoklady začínala na BP pracovat a zda a nakolik se tyto hypotézy potvrdily.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji „výborně“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

podpis vedoucí (ho) bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2017

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------